
Procedura MULTILOTTO
Affidamento di servizi assicurativi per il Comune di CREMA (CR)

VERBALE SEDUTA PUBBLICA ECONOMICA
Consorzio Informatica Territorio S.p.A. per conto del Comune di Crema ha pubblicato un

bando di gara aperto soprasoglia EU per l’affidamento di servizi assicurativi per il Comune di

CREMA (CR) - per i seguenti lotti/CIG

LOTTO CIG
Premio Annuo
BASE D'ASTA Anni

Valore base asta
comprese imposte e
tasse

Polizza RESPONSABILITA’
CIVILE VERSO TERZI E
VERSO PRESTATORI DI
LAVORO (RCT/O) 1 8914866C24 € 175.000,00 5 € 875.000,00

Polizza ALL RISKS
PATRIMONIO IMMOBILIARE
E MOBILIARE 2 8914869E9D € 40.000,00 5 € 200.000,00

Polizza RC Auto + ARD 3 89148731EE € 17.000,00 5 € 85.000,00
€ 232.000,00 € 1.160.000,00

Visto

- che è stato pubblicato il bando GUCE 2021/S 188-489467 28/09/21, GURI Contratti

pubblici n° 113 del 29-09-2021, Oss.Contratti Regione Lomb. nr. 92999 e profilo CUC;

- che in data 02/11/2021 alle ore 9:00 è scaduto il termine per la presentazione delle

domande di partecipazione;

- che in data 02/11/2021 alle ore 9:30 la Centrale di Committenza ha provveduto

all'apertura delle buste amministrative, ammettendo tutti i partecipanti, per le quali si

rimanda al verbale unico che si ritiene qui integralmente richiamato e accolto;

- che in data 08/11/2021 alla ore 15:00 si è riunita la commissione tecnica in seduta

riservata per l’analisi delle offerte tecniche, per le quali si rimanda al verbale tecnico che si

ritiene qui integralmente richiamato e accolto;

Pagina 1 di 5



Tutto ciò premesso

Oggi, giovedì 11, del mese di novembre 2021, alle ore 14.30, presso la sede di Consorzio It

S.p.A. (nel prosieguo: CIT), in Via Del Commercio, 29, in Crema, previo preavviso diffuso a tutti i

partecipanti con adeguato preavviso, in via telematica è aperta la seduta pubblica per l’apertura

delle offerte economiche.

Il seggio di gara è costituito dal geom. Mario Campanini responsabile del procedimento di gara e

sig.ra Elena Scandelli delegata per le operazioni su piattaforma SINTEL.

E’ inoltre presente il Sig Dionigi Malandrino procuratore speciale e rappresentante della

UNIPOLSAI ASSICURAZIONI spa

Le operazioni di gara vengono condotte attraverso lo strumento telematico di negoziazione

denominato Piattaforma Sintel, messo a disposizione dalla Centrale di Committenza regionale

Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti - ARIA S.p.A.

Il Rup dichiara aperta la seduta e procede dapprima a dare lettura ed all'inserimento dei punteggi

tecnici del Lotto 1 e contestualmente all’apertura della buste economica per il lotto medesimo

LOTTO 1

NUMERO

PROTOCOLLO

INFORMATICO

FORNITORE MODALITÀ DI

PARTECIPAZIONE

PUNTEGGIO

TECNICO

PUNTEGGIO

ECONOMICO

PUNTEGGIO

TOTALE

Valore

Economico

1635505402040

LLOYD'S INSURANCE

COMPANY S.A.

10548370963 Forma singola 50 30 80 550.125,00 EUR

1635519814374

UNIQA ÖSTERREICH

VERSICHERUNGEN

AG

09 290/0182 Forma singola 56,66 21,94 78,6 637.377,20 EUR

Vengono scaricati i file di offerta economica dal sistema Sintel e controllato che i valori dichiarati

in piattaforma combacino con quelli riportati nei modelli di offerta.

Il RUP, non avendo nulla da eccepire, procede alla proposta di aggiudicazione a favore della

LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A.

Si procede dapprima a dare lettura ed all'inserimento dei punteggi tecnici del Lotto 2 e

contestualmente all’apertura della buste economica per il lotto medesimo

Pagina 2 di 5

https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/retrieveClassificsAdjudication.do?orderBy=OFFER_ORDER
https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/retrieveClassificsAdjudication.do?orderBy=OFFER_ORDER
https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/retrieveClassificsAdjudication.do?orderBy=OFFER_ORDER
https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/retrieveClassificsAdjudication.do?orderBy=SUPPLIER_ORDER


LOTTO 2

NUMERO

PROTOCOLLO

INFORMATICO

FORNITORE MODALITÀ DI

PARTECIPAZIONE

PUNTEGGIO

TECNICO

PUNTEGGIO

ECONOMICO

PUNTEGGIO

TOTALE

Valore

Economico

1635491451774

Società Cattolica

di Assicurazione

S.p.A.

00320160237 Forma singola 40 25,33 65,33 173.940,70 EUR

1635499412316

Axa Assicurazioni

S.p.a.

00902170018 Forma singola 54 30 84 169.136,3 EUR

1635599898795

UniCrema snc di

Brambilla C. e

Malandrino D.

UNIPOL

01736510197 Forma singola 70 27,78 97,78 171.423,65 EUR

1635606032787

MRC SRL -

GENERALI

03918460365 Forma singola 45 26,62 71,62 172.612,50 EUR

Il sistema evidenzia l’anomalia dell’offerta di UNIPOLSAI ASSICURAZIONI spa in quanto ai sensi

dell'Art.97, c.3 del DLgs. 50/2016 la soglia di anomalia calcolata è:

Soglia punteggio tecnico:56,00

Soglia punteggio economico: 24,00

FORNITORE MODALITÀ DI

PARTECIPAZIONE

VALORE

ECONOMICO

PUNTEGGIO

ECONOMICO

PUNTEGGIO

TECNICO

PUNTEGGIO

TOTALE
UniCrema snc di

Brambilla C. e

Malandrino D.

Forma singola

171.423,65000

EUR 27,78 70 97,781736510197

Axa Assicurazioni S.p.a.

Forma singola

169.136,30000

EUR 30 54 84902170018

MRC SRL

Forma singola

172.612,50000

EUR 26,62 45 71,623918460365

Società Cattolica di

Assicurazione S.p.A.

Forma singola

173.940,70000

EUR 25,33 40 65,33320160237

Vengono scaricati i file di offerta economica dal sistema Sintel e controllato che i valori dichiarati

in piattaforma combacino con quelli riportati nei modelli di offerta.

Pagina 3 di 5

https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/retrieveClassificsAdjudication.do?orderBy=OFFER_ORDER
https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/retrieveClassificsAdjudication.do?orderBy=OFFER_ORDER
https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/retrieveClassificsAdjudication.do?orderBy=OFFER_ORDER
https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/retrieveClassificsAdjudication.do?orderBy=SUPPLIER_ORDER
https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/retrieveClassificsAdjudication.do?orderBy=SUPPLIER_ORDER
https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/retrieveClassificsAdjudication.do?orderBy=ECONOMICAL_ORDER
https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/retrieveClassificsAdjudication.do?orderBy=ECONOMICAL_ORDER
https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/retrieveClassificsAdjudication.do?orderBy=TECHNICAL_ORDER
https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/retrieveClassificsAdjudication.do?orderBy=TECHNICAL_ORDER
https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/retrieveClassificsAdjudication.do?orderBy=TOTAL_ORDER
https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/retrieveClassificsAdjudication.do?orderBy=TOTAL_ORDER


Il RUP dichiara quindi che la miglior offerta presentata dall’operatore economico UNIPOLSAI

ASSICURAZIONI , avendo conseguito in entrambi gli elementi di ponderazione (merito tecnico e

prezzo) un punteggio superiore ai quattro quinti (4/5) del punteggio massimo attribuibile, debba

essere sottoposta al giudizio di anomalia e congruità ai sensi dell’art. 97 del decreto legislativo

50/2016 e pertanto si procede, nella stessa seduta pubblica alla consultazione della relazione

giustificativa ai sensi dell’art. 97 del decreto legislativo 50/2016 del Codice, ai fini di valutare la

congruità e l’affidabilità dell’offerta medesima;

La relazione è infatti già presente tra i file di offerta economica, ed il seggio di gara procede alla

analisi della relazione presentata, che chiarisce tutti gli aspetti per dichiarare sostenibile la propria

proposta.

Il seggio di gara, dopo attenta analisi e riflessione, ponderato che il tipo di servizio in acquisto ha

peculiarità, ha valutato le giustificazioni di cui sopra e dichiara di ritenere la offerta presentata

congrua e, pertanto, non anomala

Al termine il R.U.P. ritiene che le giustificazioni prodotte dalla UNIPOLSAI siano sufficienti a

dimostrare la non anomalia dell’offerta, e ritiene quindi non necessario acquisire ulteriori

chiarimenti, precisazioni o audizione per la giustificazione dell'offerta in esame.

Il RUP, non avendo nulla da eccepire, procede alla proposta di aggiudicazione a favore della

UNIPOLSAI ASSICURAZIONI Spa

Si procede alla lettura ed all'inserimento dei punteggi tecnici dell’ultimo lotto e contestualmente

all’apertura della buste economica per il lotto medesimo

LOTTO 3

NUMERO

PROTOCOLLO

INFORMATICO

FORNITORE MODALITÀ DI

PARTECIPAZIONE

PUNTEGGIO

TECNICO

PUNTEGGIO

ECONOMICO

PUNTEGGI

O TOTALE

Valore

Economico

1635600698483

UniCrema snc di

Brambilla C. e

Malandrino D. UNIPOL

01736510197 Forma singola 70 30 100 65.001,25 EUR

Vengono scaricati i file di offerta economica dal sistema Sintel e controllato che i valori dichiarati

in piattaforma combacino con quelli riportati nei modelli di offerta.

Il RUP, non avendo nulla da eccepire, procede alla proposta di aggiudicazione a favore della

UNIPOLSAI ASSICURAZIONI spa.

Pagina 4 di 5

https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/retrieveClassificsAdjudication.do?orderBy=OFFER_ORDER
https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/retrieveClassificsAdjudication.do?orderBy=OFFER_ORDER
https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/retrieveClassificsAdjudication.do?orderBy=OFFER_ORDER
https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/retrieveClassificsAdjudication.do?orderBy=SUPPLIER_ORDER


Al fine di poter dichiarare l'aggiudicazione, si trasmettono al COMUNE DI CREMA tutti gli atti

della presente procedura con la richiesta di approvazione.

Di quanto sopra è redatto il presente verbale che, letto ed approvato, viene qui sottoscritto, e si

da disposizione per inoltrare il presente a tutti i partecipanti alla gara, ed a provvedere alla

pubblicazione sul profilo di Committente.

Alle ore 15:35 il Rup dichiara chiusa la seduta.

Di quanto sopra è redatto il presente verbale che, letto ed approvato, viene qui sottoscritto.

Il RUP, verbalizzante.

Campanini Mario

Delegato alle operazioni su Sintel

Elena Scandelli

Pagina 5 di 5


